
Festiwalowe spotkania z historią i kulturą
Żydów
Napisano dnia: 2022-06-06 11:29:05

LĄDEK-ZDRÓJ (inf. wł.). Od minionego tygodnia miasto wzbogaciło się o kolejny festiwal.
Wzbogaciło, bo już jest zapowiedź jego kontynuowania w przyszłym roku. I nic dziwnego -
nie może być inaczej po tak udanym początku i pozytywnych opiniach osób, które za sprawą
organizatorów w ciągu trzech dni przeniosły się w czasie.
 

Pierwszy festiwal był okazją do poznania m.in. kultury żydowskiej
 

W tym roku przypada setna rocznica od założenia gminy i cmentarza żydowskiego w Lądku-Zdroju w
sąsiedztwie ulicy Śnieżnej. Obok tego ważnego wydarzenia z przeszłości postanowiło nie przechodzić
obojętnie  Lądeckie  Towarzystwo  Historyczno-Eksploracyjne  i  pochyliło  się  nad  przygotowaniem
wydarzenia, które w rzeczywitości zainteresowało nie tylko mieszkańców. Pierwszy Lądecki Festiwal
Historii  przyniósł  bowiem wykłady odnoszące się do lądeckich,  dolnośląskich i  polskich Żydów,
ekspozycji im poświęconych, także koncertów przybliżających pieśni i muzykę tego narodu.
 

Koncertom przysłuchiwano się w amfiteatrze

-  W  Lądku-Zdroju  społeczność  żydowska  nigdy  nie  przekraczała  jednego  procenta  ogółu
mieszkańców, a z upływem czasu było jej jeszcze mniej - mówi Tomasz Kontek z LTHE. - Natomiast
wielu gości uzdrowiskowych było pochodzenia żydowskiego; przyjeżdżały tu osoby z obszaru od
wschodnich  terenów  Rzeczypospolitej  po  kraje  zachodnie.  Odnieśliśmy  się  do  tamtych  i
współczesnych lat podczas tego festiwalu, przypominając wiele faktów. Takim np. jest to, że z naszej
inicjatywy bardzo znany lądczanin Wiesław Mikita został honorowym obywatelem miasta. Przypomnę,
że  m.in.  był  partyzantem  zgrupowania  "Ponurego"  i  "Nurta"  Armii  Krajowej  w  Górach
Świętokrzyskich, a po II wojnie tutaj, na ziemi lądeckiej tworzył PTTK i koło przewodników sudeckich,
wiązał polską ludność, która tutaj przyjechała właśnie z tą ziemią. W tym roku jemu poświęconą
tablicę pamiątkową umieścimy na placu Partyzantów.

Przy ul. Śnieżnej znajdował się cmentarz żydowski

Podczas  festiwalu  grupa  jego  uczestników  odwiedziła  miejsce,  gdzie  znajdował  się  cmentarz
żydowski.  -  W grudniu ubiegłego roku,  z  naszej  inicjatywy, cmentarz żydowski w Lądku-Zdroju
wpisano do rejestru zabytków województwa dolnośląskiego. Nie przetrwała żadna macewa, ale są
relikty  bramy  i  ogrodzenia.  W  najbliższych  tygodniach  pojawi  się  tablica  ufundowana  przez
Narodowy Instytut Dziedzictwa w ramach programu oznaczającego wszystkie cmentarze żydowskie
w Polsce. Już jest informacja o tym cmentarzu na stronie internetowej www.zabytki.pl - komunikuje p.
Tomasz.

Dzięki temu wydarzeniu jego uczestnicy mieli okazję wysłuchać ciekawych wystąpień wykładowców
zajmujących się tematyką żydowską, wziąć udział w projekcji filmu dokumentalnego poświęconego
wybitnej  fotografce,  urodzonej  we Wrocławiu Evie Sandberg-Siao,  która dzieciństwo spędziła w
Lądku-Zdroju, otwarciu wystawy fotografii "Żydzi w Lądku; Zaginiona społeczność" oraz koncertach.



 

Tomasz Kontek
 

- Raz do roku, w pierwszy weekend czerwca chcemy organizować kolejne nasze festiwale. Zwrócę
uwagę, że w Lądku-Zdroju odbywają się fantastyczne festiwale i z naszym chcemy do nich równać -
podkreśla nasz rozmówca.
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